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Abstrakt

Cílem práce je podrobně zaměřit, polohově i výškově, část areálu

Jihočeské univerzity a výsledky měření graficky zpracovat v měřítku 1:500.

Práce představuje souhrn teoretických a praktických technických postupů

směřujících k získání kvalitních výsledků pomocí metody GNSS, metody

tachymetrie, metody ortogonální a metody konstrukčních a kontrolních oměrných.

Výsledkem tohoto projektu je nově vytvořená mapa zachycující současný

stav lokality.
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Abstract

The goal of this project is to horizontally and vertically survey part of the

area of University of South Bohemia and graphically proces data in scale of 1: 500.

The project is comprised of the theoretical and practical technical process

focused on obtaining results by GNSS, tacheometry, orthogonal and missing line

rate methods.

Outcome of this project si newly created map showing the current status of

the site.
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Seznam použitých zkratek

AGS Astronomicko- geodetická síť

Bpv Balt po vyrovnání

Czepos Česká síť permanentních stanic pro určování polohy

ČR Česká republika

ČSNS Česká státní nivelační síť

ČSR Československá republika

ČSTS Česká státní trigonometrická síť

DGPS Diferenční globální polohový systém

ETRS 89 Evropský terestrický referenční systém 1989

GNSS Globální družicový polohový systém

GPS Globální polohový systém

NATO Severoatlantická aliance

NAVSTAR- GPS Navigation satellite timing and ranging- Global positioning

system

NULRAD Referenční síť nultého řádu

PNS Plošná nivelační síť

PPBP Podrobné polohové bodové pole

PVBP Podrobné výškové bodové pole

RTK Real time kinematic

S- JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě

katastrální

SGI Soubor geodetických informací

TMM Technická mapa města

TRANSIT Navy navigation satellite systém

USA Spojené státy americké

VRS Virtuální referenční stanice

WGS-84 World geodetic system 1984

ZGS Základní geodynamická síť

ZhB Zhušťovací bod

ZMD Základní mapa dálnice

ZML Základní mapa letiště

ZMZ Základní mapa závodu

ZPBP Základní polohové bodové pole

ZPMZ Zpráva podrobného měření změn

ZVBP Základní výškové bodové pole
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1. Úvod

Cílem diplomové práce bylo podrobně zaměřit, a to jak polohově tak

výškově, danou lokalitu a ze zpracovaných výsledků měření vyhotovit tematický

plán v měřítku 1:500.

Dílčími úkony pro dosažení výsledného grafického plánu byla podrobná

rekognoskace zájmové lokality, vybudování a zaměření bodového pole, vlastní

podrobné, polohové i výškové, zaměření dané lokality, následné zpracování

výpočetních prací a vyhotovení grafického plánu a posouzení přesnosti použitých

přístrojů pro tvorbu plánu v měřítku 1:500.

Teoretické zásady tvorby účelových map velkých měřítek a vlastní postupy

měřických, výpočetních a zobrazovacích prací jsou uvedeny v kapitolách č. 3- 6

včetně. Shrnutí všech činností a zhodnocení dosažených výsledků je obsaženo

v závěru diplomové práce, v kapitole č. 7. Výsledky projektu jsou podloženy

projektovou dokumentací a dalšími přílohami.

2. Zájmové území

Danou lokalitou, kde vlastní měření probíhalo, byl areál Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Univerzita leží mezi sídlištěm Šumava severně a

parkem Stromovka jižně od univerzity v katastrálním území České Budějovice 2.

Hranice areálu Jihočeské univerzity pro tento projekt byly vymezeny a tvoří

je ulice Branišovská, Na Sádkách, Na Zlaté stoce, Lipová, K. Fleischmanna. Na

západě to pak jsou budovy Biologického centra Akademie věd České Republiky a

spojovací komunikace tohoto areálu a ulice Na Sádkách. Takto zvolená lokalita byla

z realizačních důvodů rozdělena na dvě části, a to východní a západní. Západní

část je předmětem této diplomové práce, východní částí se pak zabývá diplomová

práce Bc. Vladimíra Čtvrtníka.

Vlastní zájmové území pro tuto diplomovou práci je ohraničeno severně

chodníkem jižně od místního tenisového a basketbalového hřiště, spojující

Biologické centrum (východně) a univerzitní menzu (západně). Západně místní

komunikací jdoucí za univerzitními budovami ZF- A, B, C, D, E a M končící před

budovou Biologického centra. Východně je území ohraničeno do poloviny své délky

místní komunikací ležící před univerzitní budovou EF- F, hranice se dále stáčí
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východně před budovou místní hospody „Na Louce“ podél ohrady pro koně a za

výběhem se hranice opět stáčí jižně podél cesty až k ulici „Na Sádkách“, jenž tvoří

jižně ležící hranici zaměřovaného území. Celková plocha řešeného území je

přibližně 8 ha (viz obr. č. 1).

Obr. č. 1- Zadaná lokalita areálu Jihočeské univerzity; zdroj: vlastní
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3. Přípravné práce

3.1. Geodetické základy

Při zaměřování větších územních celků je potřeba si uvědomit, že při všech

měřeních se vyskytují nevyhnutelné chyby. Proto se musí při měřických pracích

zejména většího rozsahu, dodržovat takový postup, který omezuje hromadění chyb

nebo alespoň snižuje jejich vliv na nejmenší míru. Zásadně se musí postupovat z

velkého do malého, tj. z celku do podrobností. (RATIBORSKÝ, 2000)

3.1.1. Bodová pole

Veškeré geodetické práce je nutno připojit k měřickým bodům. Mezi ně

patří zejména body geodetické, které jsou stabilizovány, popřípadě signalizovány a

je k nim vyhotovena dokumentace geodetických údajů. (HÁNEK, 2007)

Soubory bodů vytvářejí bodová pole. Bodová pole se dělí na polohové

bodové pole, výškové bodové pole a tíhové bodové pole. Bodová pole se dále dělí

na základní a podrobné. Bod daného bodového pole může být současně bodem

jiného bodového pole. (Vyhláška č. 31/1995 Sb.)

Geodetické sítě tvoří množina bodů, které jsou účelně rozložené na

zemském povrchu. (SCHENK, 2004)

3.1.2. Základní polohové bodové pole

Základní bodová pole pokrývají celé území České republiky (ČR) ve formě

plošných sítí a jsou základem všech na ně navazujících prací. Základním bodovým

polem je soubor bodů tvořící geodetické základy polohové, výškové a tíhové na

území ČR. (Zákon č. 200/1994 Sb.)

Základní polohové bodové pole (ZPBP) tvoří: Astronomicko-geodetická síť

(AGS), Česká státní trigonometrická síť (ČSTS), referenční sítě nultého řádu

(NULRAD) a základní geodynamická síť (ZGS). Poloha bodu základního

polohového bodového pole (dále jen trigonometrický bod) je volena tak, aby: nebyl
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ohrožen, jeho signalizace byla jednoduchá a bod byl využitelný pro připojení

polohového bodového pole.

Trigonometrický bod je stabilizován značkami jedním z následujících způsobů:

a) povrchovou a dvěma podzemními značkami,

b) povrchovou značkou a podzemní značkou,

c) povrchovou značkou nebo čepovou nivelační značkou s křížkem,

d) kovovým čepem s křížkem,

e) dvěma konzolovými značkami. (HÁNEK, 2007)

Základní střední souřadnicová chyba (relativní přesnost mezi sousedními

trigonometrickými body) mxy je stanovena na hodnotu 0,015 m. Mezní odchylka

nesmí překročit 2,5 násobek této hodnoty. (Vyhláška č. 31/1995 Sb.)

3.1.3. Výškové bodové pole

Výškové (nivelační) sítě tvoří množina vhodně zvolených a stabilizovaných

bodů, jejichž výšky se určují nivelací a počítají se v určitém výškovém systému.

(SCHENK, 2004)

Jak už bylo zmíněno, výškové bodové pole dělíme na základní a podrobné.

Základní výškové bodové pole (ZVBP) obsahuje: základní nivelační body a body

České státní nivelační sítě (ČSNS) I. až III. řádu. Podrobné výškové bodové pole

(PVBP) obsahuje body: nivelační sítě IV. řádu, plošné nivelační sítě (PNS) a

stabilizované body technických nivelací. (HÁNEK, 2007)

Závazným geodetickým referenčním systémem pro zeměměřickou činnost

je výškový systém baltský- po vyrovnání (závazná zkratka Bpv).

Výškový systém baltský- po vyrovnání je definován:

• výchozím výškovým bodem, kterým je nula stupnice mořského vodočtu v

Kronštadu,

• souborem normálních výšek z mezinárodního vyrovnání nivelačních sítí.

(BLAŽEK, 2004)
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Celkem je základních nivelačních bodů 11 a jsou rozmístěny po celém

[…]


(polohový systém) a Bpv (výškový systém). Při zpracování výsledků měření bylo

zjištěno, že nedošlo k žádným měřickým, ani výpočetním chybám. To lze usuzovat

dle skutečnosti, že během žádného měření nebyly ani zdaleka překročeny mezní

odchylky a všechny výpočty proběhly bez chybových hlášení. Podle toho lze

usuzovat na vyhovující polohovou a výškovou přesnost nově navržené pomocné

měřické sítě a na základě toho také kvality zaměření zadané lokality univerzitního

areálu. Grafické zobrazovací práce byly tvořeny v programu MicroStation, vrstevnice

byly vytvořeny v programu AutoCAD Civil 3D a poté převedeny opět do programu

MicroStation, kde byly následně upraveny.

Výsledný mapový originál (viz příloha č. 3) zobrazuje stav odpovídající datu

2. 10. 2016. V následujících měsících byla oblast mírně pozměněna probíhajícími

stavebními činnostmi. Tyto změny byly zapříčiněny především zbouráním budovy

hospody Na Louce, která stála před univerzitní budovou B. Z toho tedy vyplývá, že

stav, který je zobrazený ve výsledném mapovém originálu částečně neodpovídá

současné situaci.

Mapový originál odpovídá všem zadaným i obecně platným kritériím a

požadavkům stanoveným pro realizaci takového díla.
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ČSN 01 3410: Mapy velkých měřítek-Základní a účelové mapy. Praha:

Vydavatelství norem, 2014.

Návod pro obnovu katastrálního operátu a převod. Praha: Český úřad zeměměřický

a katastrální, 2015.

Vyhláška č. 31/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádí zákon č.

200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících

s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška č. 357/2013 Sb., kterou se provádí zákon č. 256/2013 Sb., o katastru

nemovitostí.

Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů

související s jeho zavedením.

ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD: Česká síť permanentních stanic pro určování polohy.

Staženo dne 11. 3. 2017, Dostupné z WWW: <http://czepos.cuzk.cz>.
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Měřický náčrt (1. a 2.)
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Technická zpráva

(počet stran- 1)

Katastrální území: České Budějovice 2
Obec: České Budějovice
Souřadnicový systém: S- JTSK
Výškový systém: Bpv

Technická zpráva

Lokalitou, kde proběhlo vlastní měření, byl západní areál Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích. Univerzita leží mezi sídlištěm Šumava severně a parkem
Stromovka jižně od univerzity. Celý tento areál se nachází v katastrálním území České
Budějovice 2.

Hranice areálu Jihočeské univerzity pro tento projekt byly vymezeny a tvoří je ulice
Branišovská, Na Sádkách, Na Zlaté stoce, Lipová, K. Fleischmanna. Na západě to jsou
budovy Biologického centra Akademie věd České Republiky a spojovací komunikace tohoto
areálu a ulice Na Sádkách. Takto zvolená lokalita byla z realizačních důvodů rozdělena na
dvě části, a to východní a západní. Západní část je předmětem této diplomové práce.
Celková rozloha mapovaného území dosahuje velikosti přibližně 8 ha.

V areálu proběhla stabilizace a zaměření bodů pomocné měřické sítě metodou
GNSS RTK a následně bylo provedeno podrobné zaměření polohopisu a výškopisu, kde
hlavní metodou byla metoda tachymetrie, doplňkovými metodami pak byla metoda
konstrukčních oměrných a metoda ortogonální. Pro kontrolu správnosti měření byla využita
metoda kontrolních oměrných. Zaměření bylo provedeno podle stávajících norem a
předpisů, a to s centimetrovou přesností. Polohové souřadnice všech měřených bodů jsou v
systému S- JTSK, výšky jsou pak ve výškovém systému Bpv.

V době měření probíhaly v zájmové oblasti zemní práce, které zhoršovaly
rozhledové podmínky a tím zpomalovaly jednotlivé kroky během vlastního měření. I přes tyto
nesnáze byl zaměřen polohopis i výškopis a měření proběhlo bez přítomnosti vlivů
snižujících celkovou kvalitu výsledku. Při výpočtu nebylo zjištěno překročení mezních
odchylek. Výsledný plán je vyhotoven v měřítku 1: 500.

Stavební práce probíhaly v zájmové oblasti i po ukončení měřických prací. Výsledný
tematický plán neodpovídá současnému stavu, jelikož součástí stavební činnosti v dané
lokalitě bylo i zbourání budovy hospody Na louce. Tematický plán odpovídá aktuálnímu
stavu 2. 10. 2016.

Použité vybavení: aparatura GNSS Trimble R4-2 (v. č.: 5143475030), totální stanice
Leica TC 1102(v. č.: 667101), stativ Trimble, odrazný hranol Leica GPR1, výtyčka Leica
GLS111, rámové měřicí pásmo BMI Basic- 30 m.

Použitý software: GROMA (výpočetní práce), MicroStation 95 a V8i (zobrazovací
práce- polohopis, výškopis, popis), AutoCad Civil 3D (zobrazovací práce- výškopis), TextPad
(úprava seznamů souřadnic).

Výsledný elaborát obsahuje: teoretickou část diplomové práce, tematický plán

velkého měřítka, výpočetní protokoly, seznam souřadnic pomocných a podrobných bodů,
náčrt realizace pomocné měřické sítě na zvětšenině mapy evidence nemovitostí, náčrt
podrobného měření polohopisu a výškopisu, technickou zprávu.

V Českých Budějovicích dne 5. 4. 2017 Bc. Filip Trapek
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Tematický plán velkého měřítka
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