Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/17

Název práce: Zaměření části areálu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a
grafické zpracování plánu velkého měřítka.

Student: Bc. Filip Trapek

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Oponent: Ing. Karel Mika

Pracoviště oponenta: Soukromý geodet

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Ve kterých etapách projektu pozemkové úpravy využíváme mapu skutečného stavu?

Platí pro obsah mapy skutečného stavu závazný předpis nebo norma?

2. Podle jakých parametrů se hodnotí kvalita měření metodou GNSS?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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